
Deri te:  

SENATI I UNIVERSITETIT TË TETOVËS 

 

Në bazë të neneve 110 dhe 185 të Ligjit për arsimin e lartë ( “Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë”) nr. 82/2018 dhe “ Gazeta Zyrtare e RMV-së nr. 1782/21, nenit 273 të Statutit të 

Universitetit të Tetovës dhe Vendimit të Komisionit për Arsim dhe Shkencë të Universitetit të 

Tetovës, për miratimin e propozimit të Këshillit Mësimor-Shekncor të Fakultetit të Shkencave 

Mjekësore opër ndarjen e titullit profesor emeritus për prof.dr. Sadi Bexhetin si dhe vendimin 

e Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit të Shkencave Mjekësore nr. 22-2279/1 të datës 

10.07.2025 u formua komisioni recensues  për përgatitjen e raportit dhe propozimit për ndarjen 

e titullit profesor emeritus prof.dr. Sadi Bexhetit në përbërje: Prof.dr. Nexhbedin Beadini- 

kryetar, Prof.dr. Nevzat Elezi- anëtar dhe Prof.dr. Metin Izeti- anëtar.  

Bazuar në dokumentacionin e bashkëngjitur nga kandidati Prof.dr. Sadi Bexheti, profesor i 

rregullt, kemi nderin t'i paraqesim Senatit të Universitetit këtë: 

 

RAPORT 

I. TË DHËNA BIOGRAFIKE 

Prof.dr. Sadi Bexheti është lindur  01.11.1957 në fshatin Lisec, Tetovë. Ndërmjet viteve 1964 

- 1972 e ka kyrer shkollën fillore në f.Reçicë, Tetovë, ndërsa nga viti 1972 – 1976  ka qenë në 

shkollën e mesme, Gjimnazi ‘’Kirili Pejçinoviç’’ në Tetovë. Në periudhën 1976 – 1981  e ka 

kyrer Fakultetin e Mjekësisë, Universiteti i Prishtinës dhe ka marrë titullin doktor i mjekësisë. 

Në vitet 1978 - 1981: ka qenë demonstrator, Instituti i Anatomisë, Fakulteti i Mjekësisë, 

Prishtinë. Në vitet 1981 – 1982:  ka qenë praktikant, Qendra Klinike Spitalore e Fakultetit të 

Mjekësisë, Universiteti i Prishtinës. 1983 - 1986: Asistent praktikant, Fakulteti i Mjekësisë, 

Universiteti i Prishtinës. 1982 - 1984: Studim shkencor pasuniversitar në fushën e Biologjisë 

(Biomjekësi), Fakulteti i Shkencave Matematiko-Natyrore, Universiteti i Zagrebit. 1985: 

Master në Biologji (Biomjekësi), Fakulteti i Shkencave Matematiko - Natyrore, Universiteti i 

Zagrebit. 1985 - 1987: Studimet e doktoratës, Instituti i Anatomisë "Drago Perović", Fakulteti 

i Mjekësisë, Universiteti i Zagrebit. 1987: Doktor i shkencave mjekësore nga fusha e mjekësisë 

në Universitetin e Zagrebit. 1986 - 1988: Asistent në lëminë e Anatomisë, Fakulteti i Mjekësisë, 



Universiteti i Prishtinës. 1988 - 1994: Docent në lëminë e Anatomisë, Fakulteti i Mjekësisë, 

Universiteti i Prishtinës. 1994 - 2000: Profesor i Asociuar në lëminë e Anatomisë, Fakulteti i 

Mjekësisë, Universiteti i Prishtinës. 2000: Profesor ordinar në lëminë e Anatomisë, Fakulteti i 

Mjekësisë, Universiteti i Prishtinës. 2000 - 2002: Dekan i Fakultetit të Mjekësisë, Universiteti 

i Tetovës (kontribuon edhe në themelimin e tij). 2000 - 2004: Prodekan për financa në 

Fakultetin e Mjekësisë, Universiteti i Prishtinës. 2004 - 2006: Shef i Departamentit të 

Anatomisë, Fakulteti i Mjekësisë, Universiteti i Prishtinës. 2006: Profesor ordinar i Shkencave 

Humane: Anatomia dhe Histologjia me Embriologji Humane, Fakulteti i Farmacisë, 

Universiteti Shtetëror i Tetovës, Tetovë. 2006: U.D. Rektor i Universitetit Shtetëror të Tetovës, 

Tetovë. 2007-2009: Rektor i Universitetit Shtetëror të Tetovës, Tetovë. 2009-2013: Kryetar i 

Komunës së Tetovës. 

II. AKTIVITETI SHKENCOR-HULUMTUES 

Tema e magjistraturës dhe doktoratës: 

1. Bexheti S.: “Marrëdhëniet ndërmjet endoplastikës dhe organizimit modular të korteksit 

entorhinal të njeriut”. Punimi i magjistraturës, Fakulteti i Shkencave Matematiko-Natyrore, 

Universiteti i Zagrebit, 1985. 

2. Bexheti S.: “Organizimi citoarkitektonik i kolonave qelizore në korteksin entorhinal të 

njeriut”, Punim i doktoraturës, Fakulteti i Mjekësisë, Universiteti i Zagrebit, 1987. 

III. PUNIMET SHKENCORE DHE PROFESIONALE TË BOTUARA 

a. Punime shkencore 

 

− Simić G., Bexheti S., et al.: “Hemispheric asymmetry, modular variability and age 

related changes in the human entorhinal cortex”.  Neuroscience. 2004. Vol.130.pp.911-

925. 

− Islami H., Bexheti S. et al. “In vitro examination of ontogenesis of developing neuronal 

cells in vagal nuclei in medulla oblongata in newborns’’. Bosnian Journal of Basic 

Medical Sciences. 2008. Vol.8 (4), pp.381-385. 

− Islami H., Bexheti S. et al. “Action Of Propranolol In The Reaction Of Smooth 

Musculature Of Tracheal Rings Induced With Acetyl-Choline, Histamine, Serotonin 



(5-Ht) And Prostaglandin (Pgf2_Alfa) In Vitro”. Bosnian Journal of Basic Medical 

Sciences. 2009. Vol.9 (2). pp.142-147. 

− Islami H., Bexheti S. et al. “Role of meconium in the reaction of airways smooth 

musculature in the newborn with meconium aspiration syndrome (MAS)”. Bosnian 

Journal of Basic Medical Sciences. 2009. Vol.9 (4). pp.342-348. 

− Shabani R., Bexheti S. et al. “The study of volume density of tracheal ganglions in 

vitro in new born babies with respiratory distress syndrome”. Bosnian Journal of Basic 

Medical Sciences. 2009. Vol.9 (4). pp.335-341. 

− Bexheti S. et al. “Development of receptor bronchial system in isolated preparation of 

piglet trachea in vitro”. Med.Arh. 2010. Vol 64 (2). pp.71-74 

− Islami P., Bexheti S. et al. “Importance of Alpha-adrenergic Receptor Subtypes in 

Regulating of Airways Tonus at Patients with Bronchial Asthma”. Bosnian Journal of 

Basic Medical Sciences. 2014. Vol.22 (3). pp.174-178. 

− Bexheti D., Bexheti S. et al. “Treatment of arterial hypertension with ACE 

(Angiotensin Converting-Enyzme) inhibitors for patients with chronic renal 

insufficiency”. Macedonian pharmaceutical bulletin. 2016. Vol 62.pp.593-594 

− Zeqiraj A., Bexheti S. et al. “Female infertility (AMH and FSH) over the age of 35 in 

the Dukagjini region in the Republic of Kosovo”. Biochemistry & Pharmacology. 2017. 

Vol 6 (3) .pp.234-237 

− Shatri, J., Bexheti S. et al. “Influence of gender and age on average dimensions of 

arteries forming the circle of willis study by magnetic resonance angiography on 

Kosovo’s population”. Open Access Macedonian Journal of Medical Sciences. 2017. 

Vol 5 (6) .pp.714-719 

− Zeqiraj A., Bexheti S. et al. “Sperm DNA fragmentation, determined using the sperm 

chromatin dispersion (SCD) test, a study in Republic of Kosovo population”. 

Internation Journal of Biology. 2018. Vol 10 (3) .pp.14-18. 

− Zeqiraj A., Bexheti S. et al. “Sperm DNA fragmentation, age and male infertility”. Indo 

American Journal of Pharmaceutical Sciences. 2018. Vol 5 (12) .pp.1385-1389. 

− Morina N., Bexheti S. et al. “Comparison of effect of leukotriene biosynthesis blockers 

and inhibitors of phosphodiesterase enzyme in patients with bronchial hyperreactivity”. 

Open Access Macedonian Journal of Medical Sciences. 2018. Vol 6 (5) .pp.777-781. 

− Zeqiraj A., Bexheti S. et al. “Male infertility and sperm DNA fragmentation”. Open 

Access Macedonian Journal of Medical Sciences. 2018. Vol 6 (8) .pp.1342-1345. 



− Shatri, J., Bexheti S. et al. “Anatomical variations and dimensions of arteries in the 

anterior part of the circle of Willis”. Folia Morphologica (Poland). 2018. Vol 78 (2) 

.pp.259-266 

− Shatri, J., Bexheti S. et al. “MRA study of anatomical variations of circulus arteriosus 

cerebri in healthy adults of Kosova”. Egyptian Journal of Radiology and Nuclear 

Medicine. 2018. Vol 49. pp.1110-1118 

− Haliti A., Bexheti S. et al. “In vitro action of meconium on bronochomotor tonus of 

newborns with meconium aspiration syndrome”. Open Access Macedonian Journal of 

Medical Sciences. 2018. Vol 6 (6) .pp.992-996. 

− Sherifi F., Bexheti S. et al. “Anatomic variations of pancreaticobiliary union”. Open 

Access Macedonian Journal of Medical Sciences. 2018. Vol 6 (6) .pp.988-991. 

− Sherifi F., Bexheti S. et al. “Anatomic variations of the cystic duct assessed by 

magnetic resonance cholangiopancreatography”. Italian Journal of Anatomy and 

Embryology. 2018. Vol 123 (2) .pp.158-164. 

− Bajrakatari I., Bexheti S. et al. “Prevalence of Coxitis and its Correlation with 

Inflammatory Activity in Rheumatoid Arthritis”. Open Access Macedonian Journal of 

Medical Sciences. 2018. Vol 6 (2) .pp.336-339. 

− Zeqiraj A., Bexheti S. et al. “Biochemical marker (creatine kinase) and sperm DNA 

fragmentation in male fertility”. International Journal of Advanced Biotechnology and 

Research (IJABR). 2019. Vol 10 (2). pp.603-609. 

− Reçi V. & Bexheti S. “Variations of shape, length, branching, and end trunks of M1 

segment of middle cerebral artery”. Journal of Neurology, Neurogical Science and 

Disorders. 2019. Vol 5 (1). pp.52-56. 

− Cetkovic M., Bexheti S. et al. “Arterial supply of the trigeminal ganglion, a 

micromorphological study”. Folia Morphologica (Poland). 2019. Vol 79 (1). pp.58-64 

− Shatri, J., Bexheti S. et al. “The Role of Chest Computed Tomography in 

Asymptomatic Patients of Positive Coronavirus Disease 2019: A Case and Literature 

Review”. Journal of Clinical Imaging Science. 2020. Vol 10 (35). 

− Shatri, J., Bexheti S. et al. “The Role of Chest Computed Tomography in Asymptomatic 

Patients of Positive Coronavirus Disease 2019: A Case and Literature Review”. Journal 

of Clinical Imaging Science. 2020. Vol 10 (35). 



− M Ćetković, S Bexheti, BV Štimec, D Mucić, A Dožić, D Ćetković, V Reçi, S Çerkezi 

“Arterial supply of the trigeminal ganglion, a micromorphological study”. 2020. Folia 

morphologica 79 (1), 58-64 

− S Bexheti, N Jakupi, D Musliu, S Cerkezi, J Shatri. “Neuroplasticity and 

cytoarchitectonic organisation of verrucae hippocampi in the entorhinal cortex of the 

human brain”. 2020. Journal of Anatomy. 236, 208-209 

− J Shatri, S Bexheti, M Shatri, A Kabashi, S Mucaj. “Anatomical Variations in the 

Circulus Arteriosus Cerebri with Clinical Importance–Results of an Magnetic 

Resonance Angiography Study and Review of Literature”. 2021. Journal of Clinical 

Imaging Science 11, 8 

− V Ademi, S Bexheti, A Hasani, M Tairi, B Elezi, E Bexheti. “Waist-To-Height Ratio 

As A Screening Tool For Identifying Obesity In Children And Adolescents”. 2022. 

International Journal of Medical Sciences 7 (13-14), 194-202 

− F Sada, S Bexheti, E Cekaj, O Shazi, A Al-Madani, S Jahanian, S Nahar, J Musa. 

“Challenging clinical presentation of Zinner syndrome”. 2023. Radiology Case Reports 

18 (1), 256-259 

− S Bexheti, S Hajrović, D Ćalasan, B Vitošević, A Dožić, E Bexheti. “Microanatomical 

study of the posterior medial choroidal artery”. 2023. Srpski arhiv za celokupno 

lekarstvo 151 (1-2), 79-84 

− D Musliu, S Bexheti, Q Kida, A Kafexholli, R Jashari, J Shatri, A Mahmuti 

“Investigating the Role of Proximal Femoral Morphology in Non-Contact ACL 

Injuries: A Comparative Study”. 2023. 

− AQ Nazifi, S Bexheti. “Frequency of comorbidity diagnoses in Parkinson and 

Alzheimer diseases”. 2024. Medicus. 30 (1), 24-28 

− M Ćetković, S Bexheti. J Boljanović, E Bexheti, F Vitošević, D Bogićević. 

“Fenestrations of cerebral arteries and their correlation with brain aneurysms”. 2025. 

Frontiers in Neuroanatomy 19, 1523305 

b. Aktivitete profesionale ndërkombëtare 

- Xhemaili O., Scherer M., Bexheti S., Misković A., Wimmer-Greinecker G.,    Moritz  

A., Kleine P. ; Department of Thoracic and CardiovascularSurgery, J W Goethe 

University, Frankfurt/Main, Germany; Departament of Anatomy, University of 

Pristina, Kosovo : ”Atrial Size Reduction and Right Pulmonary Vein Isolation for 

Treatment of Atrial Fibrilation in Mitral Valve Surgery”. Punim shkencorë, Shtypi 



shkencorë: The Cardiology 1(1):40-45, 2005 , Grace Publication Network, Frankfurt, 

Germany (Editorial Bord - Sadi Bexheti).  

c. Pjesëmarrja në kongrese 

- Vela A., Bogdanović D., Rajčević M., Azemi M., Bexheti S.: ”Praktično važni oblici 

odnosa ushodnog kolona i trbušne maramice” (“Format e rëndësishme praktike të 

marrëdhënieve në mes të kolonit ascendent dhe peritoneumit”). Kongresi i XX i Lidhjes 

së Shoqatës së Anatomëve të ish-Jugosllavisë, Novi Sad, 1985. 

− Behluli I., Vela A., Babić Z., Azemi M., Bexheti S., :” O desnoj količnoj arteriji”,(Mbi 

arterien kolike të djathtë ), Kongresi i  XX i Lidhjes  së Shoqatës së                Anatomëve 

të ish-Jugosllavisë, Novi Sad, 1985.  

− Behluli I.., Vela A., Bexheti S., Nuraj B., Baraku E., Gashi A.: ”The made of origin the 

right branches of the superior mesenteric artery”. 80. Versammlung der Anatomichen 

Gesselschaft, Pragë ( 1985 ) 

− Vela A., Behluli I., Nuraj B., Bexheti S.: ”Study of the splenic artery branches.  82 

Versammlung der Anatomichen Gesselschaft, Leipzig, 1987 

− Bexheti S., Vela A.,: ”Cytoarchytectonic organisation of human entorhinal cortex”. 

Kongresi XXI i Lidhjes së Shoqatës së Anatomëve të ish-Jugosllavisë, Tuzla (1987). 

− Vela. A., Bexheti S., Nuraj B.: ”Varijacije u anatomiji retroduodenalne arterije” 

(“Variacionet në anatominë e arteries retroduodenale”). Kongresi i XXI i Lidhjes së 

Shoqatës se Anatomëve të ish-Jugosllavisë, Tuzla, 1987 

− Kelović Z., Bexheti S., Kostović I.: ”External morphological aspects of the modular 

organisation of the human entorhinal area”. 83. Versammlung der Anatomichen 

Gesselschaft, Zurich (1988) 

− Bexheti S., Kelović Z., Kostović I.: “Modular cytoarchytectonic organisation of human 

entorhinal cortex”. Europ.J.Neurosci.Vol.1, suppl.:243,1988 

− Bexheti S., Schoneit B.: “Neonatal development in the human entorhinal cortex”. 

Versammlung der Anatomichen Gesselschaft, Berlin, 1989 

− Bexheti S., Vela A., Nuraj B.: “Asimetrija entorinalne areje čovjeka”( Asimetria e aresë 

entorinale të njeriut). Kongresi i XXIX i Shoqatës  së Antropologëve të ish-

Jugosllavisë, Banja Llukë, 1990 

− Vela A., Bexheti S.: “Prilog poznavanja zadnje gastične arterije”. (“Kontributi mbi 

njohjen e arteries lukthore të pasme”). Kongresi i XXII i Shoqatës së Anatomëve të ish-

Jugosllavisë, Opati, 1990 



− Vela A., Bexheti S., Nuraj B.: “Varijacije u anatomiji gastroduodenalne arterije” 

(“Variacionet në anatominë e arteries gastro-duodenale”). Kongresi i XXII i Shoqatës 

Anatomëve të ish-Jugosllavisë, Opati, 1990 

− Bexheti S., Nuraj B. Vela A.: ”Trodimenzionalna rekonstrukcija staničnih kolumni 

entorinalnog korteksa čovjeka”(“Rekonstruimi tredimensional i shtyllave qelizore të 

korteksit entorinal të njeriut”). Kongresi i XXII i Shoqatës së Anatomëve të ish-

Jugosllavisë, Opati, 1990 

− Bexheti S., Vela A., Nuraj B.: “Razvitak entorinalnog korteksa novorođenčadi 

čovjeka”(“Zhvillimi i korteksit entorinal tek fëmijët e posalindur”). Kongresi i XXII i 

Shoqatës së Anatomëve të ish-Jugosllavisë, Opati, 1990 

− Vela A., Bexheti S.,:”Arteriet hepatike aberante”. Tubimi i I-rë i Shoqatës së Mjekëve, 

Stomatologëve dhe Farmacistëve shqipëtarë të Maqedonisë, 2000, Tetovë. 

− Vela A., Bexheti  S.,:”Variacionet e rrugëve biliare dhe rëndësia e tyre klinike”. Tubimi 

i I-rë i Shoqatës së Mjekëve, Stomatologëve  dhe Farmacistëve shqipëtarë të 

Maqedonisë, 2000, Tetovë. 

− Bexheti S. & Shatri J. 9th ISCAA World Congress, 2017, Innsbruck, Tyrol, Austria 

− Bexheti S., Ademi V & Çerkezi S. XXVI International Symposium on Morphological 

Sciences, 2018, Prague, Czech Republic 

− Bexheti S., Ademi V. & Shatri J.10th International Symposium of Clinical and Applied 

Anatomy, 2018, Sechenov University, Moscow, Russia 

− Bexheti S., & Shatri J.’’Anatomical variations and dimensions of arteries in the anterior 

part of the circle of Willis’’. International Conference on Global Heart Congress, 2019, 

Paris, France 

− Bexheti S. & Shatri J. Medical Imaging and Case Reports Conference, 2019, London, 

UK 

− Bexheti S. & Shatri J. Human Brain Poject, 6th HBP student conference on 

interdisciplinary brain research, 2020 

− Bexheti S, Ademi V, Bexheti E, Elezi B, Bexheti D. Columnar Organization, of 

Parahippocompal Gyrus in Human Brain. 7th Congress of Serbian Anatomical Society 

- Belgrade. 2021 

− Bexheti S, Shatri J. Cytoarchitectonic Organization of Verruca Hippocampi in Human 

Cortex. "Charles University" International Symposium of Morphological Sciences. 

2022 



− Bexheti S. Columnar Organization, of Parahippocompal Gyrus in Human Brain. 

International Symposium of Clinical and Applied Anatomy. 2023 

 

IV. PROJEKTE SHKENCORE DHE PROFESIONALE 

Periudha kohore: 1981 - 1989 

Emri i projektit: “Karakteristikat antropologjike të fëmijëve dhe të rinjve”. 

                                          në Prishtinë” (projekti shkencor nr. 2019) 

Financuar nga: Ministria e Shëndetësisë e Kosovës 

Pozicioni gjatë projektit: Bashkëpunëtor 

 

 

V. ANËTARËSIMI DHE FUNKSIONET NË SHOQATA SHKENCORE DHE 

PROFESIONALE 

 

▪ Shoqata e anatomistëve të ish-Jugosllavisë - Anëtar 

▪ Shoqata e Antropologëve të ish-Jugosllavisë – Anëtar 

▪ Shoqata e Biologëve të ish-Jugosllavisë - Anëtar 

▪ Shoqata e Antropologëve Evropianë – Anëtar 

▪ Anatomicen Gesselschaft – Anëtar 

▪ Shoqata Evropiane për Neuroshkencë – Anëtar 

▪ Anëtar i bordit shkencor të revistës së indeksuar mjekësore të botuar nga Fakulteti i 

Shkencave Mjekësore në Universitetin e Tetovës, "Acta Medica Balkanica - International 

Journal of Medical Sciences" 

▪ Anëtar i bordit shkencor të revistës “Albanian Journal of Trauma and Emergency Surgery” 

botuar nga Universiteti Mjekësor i Tiranës. 

 

 

 



VI. AKTIVITETI MËSIMOR-ARSIMOR 

 

1978 - 1981: Demonstrator në Institutin e Anatomisë, Fakulteti i Mjekësisë, Universiteti i 

Prishtinës. 

1981 - 1982: Praktikant, Qendra Klinike Universitare, Fakulteti i Mjekësisë, Universiteti i 

Prishtinës 

1983 - 1986: Asistent praktikant në lëndën e Anatomisë, Fakulteti i Mjekësisë, Universiteti i 

Prishtinës. 

1986 - 1988: Asistent në lëndën e Anatomisë, Fakulteti i Mjekësisë, Universiteti i Prishtinës. 

1988 - 1994: Docent i Anatomisë, Fakulteti i Mjekësisë, Prishtinë. 

1994 - 2000: Profesor i Asociuar i Anatomisë, Fakulteti i Mjekësisë, Universiteti i Prishtinës 

2000: Profesor ordinar i Anatomisë, Fakulteti i Mjekësisë, Universiteti i Prishtinës 

2006: Profesor ordinar i Shkencave Humane: Anatomia dhe Histologjia me Embriologji 

Humane; Fakulteti i Farmacisë, Universiteti Shtetëror i Tetovës, Tetovë 

2008: Profesor ordinar: Anatomia dhe histologjia e njeriut, Fakulteti i Shkencave Mjekësore, 

Universiteti Shtetëror i Tetovës, Tetovë 

 

VII. BOTIMI I LIBRAVE UNIVERSITAR 

 

1. Vela A., Bexheti S.: Anatomia e njeriut – Sistemi nervor qendror, 1989, Universiteti i 

Prishtinës, Prishtinë 

2. Vela A., Bexheti S.,: Anatomia e njeriut – Sistemi nervor qendror,  1999, botim i përpunuar 

dhe i plotësuar, Universiteti i Prishtinës, Prishtinë 

3. Behluli I., Nuraj B., Bexheti S.: Anatomia e njeriut – Dora,  1999, Universiteti i Prishtinës, 

Prishtinë 

4. Dauti H., Behluli I., Bexheti S.: Anatomia e njeriut – Këmba, 1999, Universiteti i 

Prishtinës, Prishtinë 



5. Nuraj B., Vela A., Bexheti S.: Anatomia e njeriut për studentët e farmacisë, 2000, 

Universiteti i Prishtinës, Prishtinë 

6. Bexheti S.: Atlasi i anatomisë së njeriut, (“Atlas of human anatomy”- autor Frank H. Netter 

M.D.) përkthimi në gjuhën shqipe, 2006, Universiteti i Prishtinës, Prishtinë 

7. Bexheti S., Milisavljevic M., Vitosevic Z., et al. : Atlas i diseksionit të njeriut, 2016 

8. Bexheti S., Çerkezi S., Ballazhi M.: Anatomia e njeriut (Osteologjia & Membrum superius 

et inferius), 2019, Focus Print, Shkup. 

9. Bexheti S., Çerkezi S., Ballazhi M.: Anatomia e njeriut (Gjymtyra e sipërme dhe e 

poshtme), 2020, Focus Print, Shkup. 

10. Bexheti S.: Atlasi i anatomisë së njeriut, (“Atlas of human anatomy”- autor Frank H. Netter 

M.D.) ribotim i përkthimit në gjuhën shqipe, 2021, Shtëpia botuese: Mjekësia, Tetovë. 

 

Prof. Dr. Sadi Bexheti gjatë punës në Departamentin e Anatomisë të Fakultetit të Mjekësisë të 

Universitetit të Prishtinës u ngrit në nivelin e mësimdhënësve dhe shkencëtarëve të shquar. Ai 

e përqendroi pjesën më të madhe të punës dhe interesit të tij shkencor në kërkimin mbi 

ndërtimin dhe zhvillimin e trurit të njeriut. 

Nga pikëpamja pedagogjike, gjatë punës së tij si profesor universitar, ai kontribuoi në krijimin 

e vlerave të reja arsimore bazuar në përvojën e tij 40 vjeçare në sferën arsimore dhe shkencore 

në Departamentin e Anatomisë të Fakultetit të Mjekësisë në Prishtinë dhe në Fakultetin e 

Shkencave Mjekësore, Universiteti i Tetovës. 

Prej vitit 1993 deri në vitin 1999 Prof.dr Sadi Bexheti ka dhënë kontribut të veçantë si dhe 

përkrahje maksimale dhe mbeshtetje të vazhdueshme për profesorët dhe studentët e Fakultetit 

të Mjekësisë në Universitetin e Prishtinës për realizimin pa pengesa të ushtrimeve dhe 

ligjëratave. Kontribut të veçantë ka dhënë edhe për formimin e departamentit të Farmacisë në 

Fakultetin e Mjekësisë në Universitetin e Prsihtinës, ku ka përkrahur vazhdimisht deri në 

themelimim delegacionin që është caktuar për formimin e këtij departamenti. 

Prof. Dr. Sadi Bexheti me punën e tij dha një kontribut të madh në themelimin e 11 fakulteteve 

të reja në Universitetin Shtetëror të Tetovës, dhe ndër ta si më i rëndësishmi është themelimi i 

Fakultetit të Shkencave Mjekësore në Tetovë në vitin 2008, duke i dhënë kështu një fizionomi 

të qartë Universitetit Shtetëror të Tetovës. 



Gjithashtu, përveç kontributit të veçantë në arsim, Prof.dr. Sadi Bexheti ofroi përkrahje të 

madhe për luftën e Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës në Kosovë, duke ndihmuar në vaksinimin e 

ushtarëve sidhe përkrahje të parezervë financiare. 

Meritat e tij të shumta të theksuara më poshtë janë si rezultat i punës së tij të palodhshme dhe 

të suksesshme për një periudhë afatgjate: 

▪ Ka marrë vlerësime nga Departamenti i Anatomisë dhe Komisioni Profesional për 

evolucionin pozitiv në procesin arsimor, 

▪ Merr pjesë në realizimin e shumë projekteve shkencore, 

▪ Merr pjesë në edukimin dhe aftësimin e përhershëm të mjekëve, gjatë studimeve 

pasuniversitare, 

▪ Ka botuar 24 punime shkencore dhe 35 publikime për kongrese, 

▪ Mori pjesë në hartimin dhe botimin e 10 teksteve universitare, të cilat përdoren në 

Fakultetin e Mjekësisë dhe Stomatologjisë në Universitetin e Prishtinës dhe Universitetin 

e Tetovës. 

▪ Realizoi me sukses detyrën e Dekanit dhe mësimdhënësit në Fakultetin e Mjekësisë në 

Universitetin e Tetovës (pjesëmarrje aktive në formimin e tij), 

▪ Ka mbajtur me sukses pozitën e Prodekanit për financa në Fakultetin e Mjekësisë dhe 

pozitën udhëheqës i Departamentit të Anatomisë në Universitetin e Prishtinës, 

▪ Ndikoi thelbësisht në avancimin e metodologjisë së procesit arsimor të Departamentit të 

Anatomisë në Fakultetin e Mjekësisë, Universiteti i Prishtinës. 

▪ Në bazë të punës së tij të mëparshme të suksesshme është zgjedhur profesor ordinar në 

lëndët: Anatomia e njeriut dhe Histologji me embriologji të njeriut në Fakultetin e 

Farmacisë në Universitetin Shtetëror të Tetovës. 

▪ Ka mentoruar më shumë se 20 doktorantë në fushën e mjekësisë në Republikën e Kosovës, 

Republikën e Maqedonisë së Veriut dhe në Republikën e Shqipërisë. 

▪ Në vitin 2007 emërohet Rektor i Universitetit Shtetëror të Tetovës. 

▪ Në vitin 2009 emërohet Kryetar i Komunës së Tetovës. 

▪ Në vitin 2021 zgjidhet profesor vizitues në Universitetin e Mjekësisë së Tiranës, Republika 

e Shqipërisë në Departamentin e Anatomisë. 

 

 

 



VLERËSIM DHE PROPOZIM 

Bazuar në raportin e paraqitur dhe dokumentacionin e bashkëngjitur, komisioni recensues 

vlerëson se Prof. Dr. Sadi Bexheti paraqet një figurë eksepcionale në fushën e shkencave 

mjekësore dhe arsimit të lartë, me një karrierë 40-vjeçare të shënuar nga ekselenca 

akademike dhe shkencore: Kontribut pionier në neuroanatomi (veçanërisht në studimin e 

korteksit entorhinal), me publikime në revista ndërkombëtare të indeksuara 

(Neuroscience, Folia Morphologica, etj.); Koautor i 24 punimeve shkencore dhe 35 

prezantimeve në kongrese ndërkombëtare, duke zgjeruar kufijtë e njohurive në anatomi, 

neurologji, dhe fiziologji; Pjesëmarrje në projekte shkencore dhe bashkëpunime 

ndërkombëtare (p.sh., me institucione në Gjermani, Kroaci, Kosovë). Kontribut themelues në 

institucione arsimore: Themelues i Fakultetit të Mjekësisë në Universitetin e Tetovës (2000) 

dhe në krijimin e 11 fakulteteve të tjera në UT; Rol kyç në themelimin e Departamentit të 

Farmacisë në UP dhe Fakultetit të Shkencave Mjekësore në UT (2008); Mentor i mbi 20 

doktorantëve në tre vende (Kosovë, Maqedoni e Veriut, Shqipëri). Aktivitet i pasur 

pedagogjik dhe botime akademike: Autor/koautor i 10 teksteve 

universitare (p.sh., Anatomia e njeriut, Atlasi i anatomisë së njeriut), duke standardizuar 

mësimin e anatomisë në rajon; Përkthim i atlasit të Frank H. Netter në shqip – burim thelbësor 

për studentët shqiptarë; Vlerësime të larta për përmirësimin e metodologjisë mësimore në 

Departamentin e Anatomisë (UP dhe UT). Funksione administrative dhe liderimi: Dekan i 

Fakultetit të Mjekësisë (UST), Prodekan për Financa (UP), Shef i Departamentit të Anatomisë 

(UP), Rektor i UST (2007–2009), dhe Kryetar i Komunës së Tetovës (2009–2013); Kontribut 

në stabilizimin dhe zhvillimin institucional të UT dhe si rrjedhojë komisioni propozon me 

respekt Senatit të  Universitetit të Tetovës t'i ndajë Prof. Dr. Sadi Bexhetit titullin "Profesor 

Emeritus", në njohje të meritës shkencore dhe ndikimit në neuroanatomi, kontributit historik 

në themelimin e Fakultetit të Mjekësisë në Tetovë, dedikimit të pandërprerë ndaj arsimimit të 

brezave të rinj të mjekëve dhe shkencëtarëve dhe hembullit të jashtëzakonshëm si akademik, 

mentor dhe ndërtues institucioni. 

Tetovë, 16.07.2025     KOMISIONI RECENSUES 

     Prof.dr. Nexhbedin Beadini (kryetar)_____________ 

     Prof.dr. Nevzat Elezi (anëtar)    _________________ 

     Prof.dr. Metin Izeti (anëtar) ____________________ 



 

 


